上海市学位委员会
	文件

	上海市教育委员会

沪学位〔2014〕9号

上海市学位委员会  上海市教育委员会关于印发

《上海市硕士学位论文抽检办法》的通知
各研究生培养单位：

为贯彻落实《国务院学位委员会 教育部关于印发〈博士硕士学位论文抽检办法〉的通知》（学位〔2014〕5号）精神，提升上海市硕士学位授予质量，特制定《上海市硕士学位论文抽检办法》。现印发给你们，请遵照执行。
附件：上海市硕士学位论文抽检办法
	上 海 市 学 位 委 员 会
	上 海 市 教 育 委 员 会

	2014年11月7日

附件
上海市硕士学位论文抽检办法

第一条 目的意义

为提升上海市硕士学位授予质量，做好上海市硕士学位论文抽检工作，特制定本办法。
第二条 组织实施
硕士学位论文抽检由上海市学位委员会办公室组织实施。
第三条 抽检范围及比例
硕士学位论文抽检每年进行一次，抽检范围原则上为上一学年度授予硕士学位的论文。所有硕士学位授予单位和一级学科或专业学位类别（以下统称为“学位点”）均列入抽检范围。硕士学位论文抽检比例为5%左右。
第四条 抽检方式
硕士学位论文采用一般抽检和重点抽检相结合的方式进行。一般抽检是指每个学位点采用随机方式抽检，抽检比例为5%左右。对学位授予人数较少的学位点，连续三年内至少抽检一篇或以上的硕士学位论文。重点抽检主要包括以下情形：新增学位点自首次授予学位起三年内、抽检出现问题学位点连续三年内、同一导师同年度指导四位及以上研究生获得硕士学位、在职人员攻读获得硕士学位者、延期超过一年以上（不含一年）获得硕士学位者、硕士留学生，以及其他需重点监测情况等，以上重点抽检比例提高至10%左右；对全国博士学位论文抽检认定为“存在问题学位论文”的导师所指导的硕士学位获得者连续三年内全部抽检；申请保密的硕士学位论文解密后一年内全部抽检。
第五条 论文来源
建立上海市博士、硕士学位论文数据库。硕士学位论文抽检直接从数据库中调取。在数据库建成前，抽检论文暂由学位授予单位提供，且必须与存档论文一致。
第六条 评议要素
按照学术学位和专业学位分别制定硕士学位论文评议要素，评议要素另行公布。
第七条 评价方法
每篇抽检的学位论文送3位同行专家进行评议，专家按照不同学位类型的要求对论文提出评议意见。
第八条 结果认定
3位专家中有2位以上（含2位）专家评议意见为“不合格”的学位论文，认定为“存在问题学位论文” 。
3位专家中有1位专家评议意见为“不合格”的学位论文，再送2位同行专家进行复评。2位复评专家中有1位以上（含1位）专家评议意见为“不合格”的学位论文，认定为“存在问题学位论文”。
第九条 结果反馈
专家评议意见由上海市学位委员会办公室向学位授予单位反馈，同时报送国务院学位委员会办公室。
第十条 结果使用
（一）硕士学位论文的抽检数据、抽检结果、专家评议意见等在全市范围内以适当方式公开。
（二）对连续2年均有“存在问题学位论文”，且比例较高或篇数较多的学位授予单位，进行质量约谈。对抽检结果较差的单位或学位点，采用追踪抽检（如加大抽检的数量）和专项追踪检查等方式进行处理。
（三）硕士学位论文的抽检结果将作为硕士学位授权点合格评估的重要指标。对“存在问题学位论文”比例较高或篇数较多的学位点，依据有关程序，责令限期整改直至撤销学位授权。
（四）学位授予单位应将学位论文抽检专家评议意见，作为本单位导师招生资格确定、研究生招生指标等教育资源配置的重要依据。
第十一条 纪律要求
学位论文抽检坚决排除非学术因素的干扰，任何单位和个人都不得以任何方式干扰抽检工作的正常进行，参与评议工作的专家要公正公平，独立客观地完成评议工作。
第十二条 附则
（一）本办法由上海市学位委员会办公室负责解释。
（二）本办法自发布之日起实施。
	上海市教育委员会办公室
	2014年11月11日印发

1
—  3  —